
Determinazione Reg.Gen. N.1825  del 20-12-2023  

 

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   

SETTORE N.1 
 

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT- 
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’- 

POLITICHE GIOVANILI” 
 

Determina di Settore Numero  375   del  20-12-23 
 
 
Reg. Generale n. 1825                                   

 
 
 

 
 
In data 20-12-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 

Oggetto: FORNITURA N. 25 LIBRI PER ASILO NIDO COMUNALE TOPOLINO PER 
PROGETTO NATI PER LEGGERE- AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA-CENTRO PER 
LA SALUTE DEL BAMBINO ONLUS 



Determinazione Reg.Gen. N.1825  del 20-12-2023  

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che “Nati per leggere” (NpL) è un programma senza fini di lucro, nato nel 
1999 e promosso - dall’Associazione Italiana Biblioteche  -che associa oltre quattromila 
tra bibliotecari, biblioteche, centri di documentazione, - dall’Associazione Culturale 
Pediatri – che riunisce tremila pediatri italiani e dal Centro per la  Salute del Bambino 
Onlus, con l’intento di promuovere la lettura ad alta voce ai bambini in età prescolare e 
che per questo motivo molti soggetti – bibliotecari, pediatri, operatori sanitari, insegnanti, 
e molti volontari – si sono messi in rete per creare nelle nuove generazioni una diversa 
cultura del libro e della lettura; 
VALUTATO che il Comune di Tortoreto, il Nido Comunale e la Scuola dell’Infanzia 
potranno acquisire le caratteristiche di servizio necessarie per promuovere con continuità 
il programma NpL, con formazione del personale, arricchimento patrimonio librario per 
la prima infanzia, allestimento di spazi adeguati ad accogliere i bambini (0/6 anni) e le 
famiglie, organizzazione di iniziative e collaborazione con le altre agenzie educative 
territoriali,  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 211 del 07.10.2021 con la quale si aderiva al 
progetto nazionale “Nati per Leggere” attivo in tutto il territorio nazionale attraverso 
programmazioni locali promosse da nidi e scuole dell’infanzia; 
PRESO ATTO del preventivo, arrivato al Ns. prot. in data 15.12.2023 n. 36864, del 
Centro per la Salute del Bambino Onlus di cui Giorgio Tamburlini è legale 
rappresentante,  per l’acquisto di n. 25 libri con la spesa di € 150,00;  
DATO ATTO che per la realizzazione del progetto sopra descritto è necessaria una spesa 
complessiva di € 125,00 + € 20,49 di spedizione + IVA al 22% che trova riferimento al 
capitolo 1668 “Spese di servizi per la cura dell’infanzia” bilancio c.e.; 
 
RITENUTO di dover adottare formale provvedimento di impegno per la realizzazione del 
progetto Nati per Leggere; 
 
DATO ATTO che il CIG è Z583DE0770; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n. 33 recante 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visti: 

- l’art.192 del D.Lgs n.267/2000; 
- la legge 241/90; 
- la legge n.133 del 6.08.2008; 
- il D.Lgs. n° 50/2016; 

 
Visto il vigente Codice degli Appalti; 
Visti: 

- il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1825  del 20-12-2023  

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del 
T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 
 

DI AFFIDARE la fornitura dei libri a Centro per la Salute del Bambino Onlus di cui 
Giorgio Tamburlini è legale rappresentante 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 150,00 per la fornitura dei libri per 
bambini nel seguente modo: 

 
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest.(C) Importo 

1332 12.01-1.03.02.99.999 1668      C   € 150,00 

TOTALE € 150,00 

 
Che l’importo di € 125,00 per l’acquisto di n. 25 libri ed € 25,00 per le spese di 
spedizione come segue: 

- € 20,49 al fornitore con imputazione al predetto intervento, accreditandola sul conto 
corrente intestato alla predetta ditta: 

 
 
- € 4,51- riferita all'Iva al 22%- da versare all'Erario in quanto trattasi di operazione 

soggetta al regime dello split payment ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72; 
 
 
 
 
DI DARE ATTO che i dati del beneficiario, sottratti alla pubblicazione per la tutela della 
privacy, sono contenuti nell’allegata “ dichiarazione sostitutiva per la tracciabilità”; 
 
Di dare atto che gli atti relativi al presente provvedimento, sono archiviati presso 
l’Ufficio Asilo Nido, Settore 1. 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1825  del 20-12-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to  Salvi Simona 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1825  del 20-12-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Salvi Simona


